
Edital de Abertura. d. ATENÇÃO: DA ENTREGA DE TÍTULOS: ao can-
didato é FACULTADA a entrega de título, que deverá ser feita somente
no local e período de realização da prova escrita, conforme Item 13. do
Edital de Abertura. e. ATENÇÃO:A informação sobre o número da sala
de realização de prova estará disponível na ÁREA RESTRITA DO CAN-
DIDATO, a qual poderá ser acessada mediante login e senha do candi-
dato, através do endereço eletrônico https://institutoatame.org.br/, a par-
tir de 05/11/2024. f. ATENÇÃO: O Candidato inscrito para o cargo de
03-ASSISTENTE ADMINISTRATIVO deverá se atentar para o local de re-
alização de sua prova, devido à necessidade de transferência do local
de aplicação de prova escrita do referido cargo para a cidade vizinha
de SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT.

A íntegra deste Edital poderá ser consultada nos murais da Prefeitura Mu-
nicipal de Araputanga-MT, nos sites da Prefeitura - www.araputanga.mt.
gov.br e banca organizadora - https://institutoatame.org.br/

Araputanga/MT, 04 de novembro de 2024.

Elenir dos Santos Ferreira

Presidente da Comissão Examinadora do Concurso Público

Luciene Vieira Ramos Isaias Soares de Sousa

Membro da Comissão Membro da Comissão

Os anexos I, II, III, IV e V, estão publicados no site da Prefeitura - www.
araputanga.mt.gov.br.

ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N. º 419/2024

ENILSON DE ARAUJO RIOS, Prefeito Municipal do Município de Arapu-
tanga Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições conferidas por
lei:Considerando o Art. 17, da Lei Municipal nº 971/2011, datada de 09
(nove) de fevereiro de 2011;Considerando o Anexo V da Lei Municipal nº
971/2011, tabela de cargos e salários;RESOLVE:Art. 1.º- Promover a ele-
vação de Graus da servidora pública municipal, da Prefeitura Municipal de
Araputanga Estado de Mato Grosso, conforme o anexo V, da Lei Municipal
nº 971/2011.

NOME CARGO ADMISSÃO
GRAU/
CLASSE
(ATUAL)

GRAU/CLAS-
SE (ELEVA-
ÇÃO)

ELISMAR ALE-
CRIM DE OLIVEI-
RA

AUXILIAR DE
ENFERMAGEM

01/08/
2006 D-04 E-04

Art. 2.º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação retroa-
gindo seus efeitos a partir de 17/01/2024 , revogando as disposições em
contrário.Registra-se, publica-se, cumpra-se.Gabinete do Prefeito Muni-
cipal de Araputanga, Estado de Mato Grosso, aos quatro (04) dias do mês
de novembro (11) do ano de dois mil e vinte e quatro (2024).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
EXTRATO DO 3º APOST. DO CONT. N° 080/2024 E 3 APOST. CONT.

050.2024 E 2 AD. CONT 085.2024

EXTRATO DO 3º APOSTILAMENTO DO CONTRATO N° 080/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

CONTRATADO: EMPRESA PANTANAL GESTÃO E TECNOLOGIA LT-
DA OBJETO: ADITIVO DE VALOR

VALOR: R$ 62.633,00

PERIODO DE VIGÊNCIA: 28/10/2024 ATÉ 31/12/2024

DATA DA ASSINATURA: 28/10/2024

EXTRATO DO 3º APOSTILAMENTO DO CONTRATO N° 050/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

CONTRATADO: EMPRESA CENTRO AMÉRICA COMÉRCIO, SERVI-
ÇO, GESTÃO E SOLUÇÃO TECNOLÓGICA LTDA

OBJETO: TRANSFERENCIA DE ESTRUTURA

VALOR: R$ 30.780,00

PERIODO DE VIGÊNCIA: 30/10/2024 ATÉ 31/12/2024

DATA DA ASSINATURA: 30/10/2024

EXTRATO DO 2º ADITIVO DO CONTRATO N° 085/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

CONTRATADO EMPRESA WENDERSON PORFIRIO DA SILVA-ME

OBJETO: ADITIVO DE VALOR

VALOR: R$ 19.543,50

PERIODO DE VIGÊNCIA: 28/10/2024 ATÉ 31/12/2024

DATA DA ASSINATURA: 28/10/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
EXTRATO DO 1º ADITIVO DO CONTRATO N° 118/2024

EXTRATO DO 1º ADITIVO DO CONTRATO N° 118/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

CONTRATADO: EMPRESA RODRIGO MATHEUS GUIMARAES-ME

OBJETO: ADITIVO DE PROROGAÇÃO DE PRAZO

PERIODO DE VIGÊNCIA: 16/10/2024 ATÉ 31/12/2024

DATA DA ASSINATURA: 16/10/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO DO CONTRATO N° 064/2024

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO DO CONTRATO N° 064/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

CONTRATADO: EMPRESA ANTONIO GOMES MAGALHÃES
474591661-20

OBJETO: TRANSFERENCIA DE ESTRUTURA

VALOR: R$ 6.502,94

PERIODO DE VIGÊNCIA: 04/11/2024 ATÉ 31/12/2024

DATA DA ASSINATURA: 04/11/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
EXTRATO DO 5º ADITIVO DO CONTRATO N° 151/2023

EXTRATO DO 5º ADITIVO DO CONTRATO N° 151/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

CONTRATADO: EMPRESA TOTTAL CONSTRUTORA E INCORPORA-
DORA LTDA-EP

OBJETO: ADITIVO DE VALOR

VALOR: R$ 47.142,09

PERIODO DE VIGÊNCIA: 18/10/2024 ATÉ 28/11/2024

DATA DA ASSINATURA: 18/10/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
EXTRATO DO 2º ADITIVO DO CONTRATO N° 296/2022

EXTRATO DO 2º ADITIVO DO CONTRATO N° 296/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

CONTRATADO: EMPRESA JOSENILDO SÁ TELES POR EMPRESA
ÁGILI SOFTWARE BRASIL LTDA TO

5 de Novembro de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.607

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 84 Assinado Digitalmente



OBJETO: ADITIVO DE VALOR E PRAZO

VALOR: R$ 388.122,14

PERIODO DE VIGÊNCIA: 23/10/2024 ATÉ 23/10/2025

DATA DA ASSINATURA: 23/10/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
EXTRATO DO CONTRATO N° 184/2024

EXTRATO DO CONTRATO N° 184/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

CONTRATADO: EMPRESA DELMA LUCIA AMARAL FERREIRA

OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 031/2023, DO
PREGÃO PRESENCIAL 031/2023 – REGISTRO DE PREÇOS “REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES
PARA AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS, DESTINADOS ÀS SE-
CRETARIAS MUNICIPAIS, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E
NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO ATO CONVOCATÓRIO”

VALOR: R$ 244.705,50

PERIODO DE VIGÊNCIA: 23/10/2024 ATÉ 23/10/2025

DATA DA ASSINATURA: 23/10/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS
EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO DO CONTRATO N° 050/2024

EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO DO CONTRATO N° 050/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS – MT

CONTRATADO: EMPRESA CENTRO AMÉRICA COMÉRCIO, SERVI-
ÇO, GESTÃO E SOLUÇÃO TECNOLÓGICA LTDA.

OBJETO: TRANSFERENCIA DE ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

VALOR: R$ 9.436,71

PERIODO DE VIGÊNCIA: 28/10/2024 ATÉ 31/12/2024

DATA DA ASSINATURA: 28/10/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL/SISTEMA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 47/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 161/2024

A Prefeitura Municipal de Aripuanã-MT, em conformidade com Art. 28, in-
ciso I – da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados
que a administração municipal pretende realizar o Objeto: REGISTRO DE
PREÇO PARA A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE PINTURA PREDIAL, CÓPIAS DE CHAVES E CARPINTARIA/
PEDREIRO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETA-
RIAS MUNICIPAIS DE ARIPUANÃ – MT.

INÍCIO DA SESSÃO: Dia 18/11/2024, às 08h00min (oito) horas, horário
local, na sala do Setor de licitações desta Prefeitura. O Edital poderá
ser adquirido no site http://www.aripuana.mt.gov.br, ou pelo e-mail lici-
tacao@aripuana.mt.gov.br. Maiores informações pelo telefone (066)
3565-3900.

Aripuanã-MT, 04 de novembro de 2024.

HILARIANE HILARIO DA SILVA

Agente de Contratação

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2024/TURISMO

DAS PARTES: MUNICÍPIO DE ARIPUANÃ E A EMPRESA ARIPUANÃ
COMERCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS LTDA; OBJETO INSTALAÇÃO
DE PROVEDORES DE INTERNET PARA ACESSO GRATUITO DA PO-
PULAÇÃO NAS DEPENDÊNCIAS DO MIRANTE DA CACHOEIRA SAL-
TOS DAS ANDORINHAS NO MUNICÍPIO DE ARIPUANÃ -MT SEM
ÔNUS PARA O MUNICÍPIO; VIGÊNCIA A PARTIR DA ASSINATURA
POR PRAZO INDETERMINADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO N°. 5.283/2024

SÚMULA:

“REGULAMENTA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO CONFORME LEI AUTORIZATIVA NO VALOR DE R$
449.829,59 (QUATROCENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E VINTE E NOVE REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS), NO OR-
ÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A Prefeita Municipal de Aripuanã, no uso de suas atribuições legais com amparo na Lei 2.508 de 20 de outubro de 2023 e no Artigo 69, Inciso V da Lei
Orgânica Municipal.

DECRETA:

ARTIGO 1º Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 449.829,59 (quatrocentos e quarenta e nove mil, oitocentos e vinte e nove reais e
cinquenta e nove centavos), na função programática e dotação orçamentária correspondente:

Quadro Detalhamento Da Despesa Fonte Valor R$
05.001.28.846.0002.9001 - Contribuição PASEP
3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 1.750.0000000 500,00
06.001.08.122.0001.2014 - Gestão Da Assistência Social
3.3.90.14.00 - Diárias - Civil 1.500.0000000 450,00
06.002.08.243.0004.2015 - Apoio à Criança e Adolescente
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 1.708.0000000 9.581,00
06.002.08.244.0005.2019 - Ações do CRAS
3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.500.0000000 345,38
07.002.12.361.0006.2028 - Man. e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 1.500.1001000 10.000,00
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500.1001000 40.000,00
07.002.12.361.0006.2031 - Manutenção do Transporte Escolar
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500.1001000 86.800,00
08.003.26.782.0009.2054 - Manutenção da Logística Rodoviária
3.3.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 1.708.0000000 208.907,95

5 de Novembro de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.607

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 85 Assinado Digitalmente


